cantantur, sunt orationes et consolationes, et laudes conversæ gentilitatis conversarumque gen- tium, quibus Dominus tribuit intellectum⁶⁶.

Feria tertia legitur evangelium de supercilio Scri- barum et Pharisæorum, qui sedebant super cathedram Moysi dicentes et non facientes, quos tandem percutit, concludens: *Qui se exaltaverit humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*⁶⁷; eo quod illi su- perbi a magisterio scientiæ Dei removendi, et hu- miles magistri de gentibus illorum erant cathedram etiam accepturi, quod etiam per illam Sareptanam viduam designatur⁶⁸, de qua in lectione præmitti- tur, ad quam perrexit Elias, cum multæ essent vi- duæ in Israel, quibus simbrias magnificentibus, et in sterilitatis superbia permanentibus dicitur: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus⁶⁹; et alibi: « Mandabo nubibus meis, » scilicet prædicatoribus, « ne pluant super illam imbrem⁷⁰; » Sareptanæ vero viduæ quæ Dominum in fidei susceptio hospitio et duo cru- cis ligna collegit, et subcinericium pœnitentiæ pa- nem fecit, humilitatis suæ merito, nec farina defecit in hydria, nec oleum in lecytho; quoniam et legis habet scientiam et Evangelii spiritualem observat intelligentiam. Sareptana itaque mulier in introitu suum erga Christum affectum ostendit dicens: *Tibi dixit cor meum*⁷¹; et in graduale se ipsum conso- latur et hortatur, dicens: *Jacta cogitatum tuum*⁷²; in offerenda misericordiam petit⁷³, in commu- nione quasi secunda se mirabilia narraturam promittit⁷⁴.

Feria quarta legitur Evangelium in quo Dominus discipulis suam passionem revelans ait: *Ecce ascen- dimus Hierosolymam, et Filius hominis tradetur*⁷⁵. Quæ passio fuit humani generis redemptio, unde in fine concluditur: *Filius hominis veniet dare animam suam redemptionem pro multis*⁷⁶. Bene ergo præ- mittitur oratio Esther, quæ orat Dominum pro hæ- reditate quam redemit, et bene convenit historia de qua sumitur hæc oratio Passionis; quia sicut Aman crucem Mardochoeo paravit, et in ea captus est⁷⁷, sic diabolus Christo, et in ea deceptus est. Orans igitur Esther dicit in introitu: *Ne derelinquas me*⁷⁸; et in graduale: *Salvum fac populum*⁷⁹, et quasi de salute secunda, subdit in offerenda: *Ad te, Domine*⁸⁰, et in communione concludit: *Justus Dominus*⁸¹, vel potius sunt verba Christi patientis, qui dicit in versu graduale: *Ero similis descendantibus in lacum, pen- dens igitur in cruce*⁸², sibi et suis adjutorium petit, qui de Patris justitia et gratia confidit.

Feria quinta legitur evangelium, in quo docet Dominus non in hominis, sed solius Dei testimonio confidendum, dum de se ipso loquens, ait secun- dum carnis fragilitatem: *Si ego testimonium perhi-*

⁵⁵ Dan. 3. ⁵⁶ Psal. 116. ⁵⁷ Matth. 15. ⁵⁸ Gen. 27. ⁵⁹ Gen. 28. ⁶⁰ Gen. 52. ⁶¹ I Thess. 4. ⁶² Ibid. ⁶³ Matth. 17. ⁶⁴ Joan. 8. ⁶⁵ Cap. 9. ⁶⁶ Psal. 15. ⁶⁷ Matth. 23. ⁶⁸ III Reg. 17. ⁶⁹ Matth. 21. ⁷⁰ Isa. 5. ⁷¹ Psal. 26. ⁷² Psal. 54. ⁷³ Psal. 50. ⁷⁴ Psal. 9. ⁷⁵ Matth. 20. ⁷⁶ Ibid. ⁷⁷ Esth. 13. ⁷⁸ Psal. 37. ⁷⁹ Psal. 27. ⁸⁰ Psal. 24. ⁸¹ Psal. 10. ⁸² Matth. 27.

beo de me ipso, testimonium meum non est verum; A et infra: Ab homine testimonium non accipio; et infra: Habeo testimonium majus Joanne⁸⁶. His consonat lectio de Jeremia⁸⁷ præmissa: *Maledictus qui confidit in homine*; et ita: *Benedictus vir qui confidit in Domino*; confidens igitur orat in introitu, et graduali, et offerenda, in persona Moysi, in qua fit verborum repetitio; quia sæpe pro populo ad Dominum intercessit⁸⁸. Communio: *Qui manducat*, ostendit quid utilitatis proveniat confidenti, scilicet quod in Christo maneat, et Christus in eo⁸⁹. Hæc communio bene congrueret Sabbato ante Dominicam Palmarum.

Feria sexta, legitur in evangelio de patrefamilias, qui vineam locavit agricolis, qui non tantum servos, sed hæredem proprium occiderunt, dicentes: *Hic est hæres, venite occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus*⁹⁰, cui parabolæ consonat lectio, quæ præmittitur de Joseph, de quo fratres dixerunt: *Ecce somniator venit, venite occidamus eum*⁹¹. Hæres et Josephi typum gerunt Domini, qui venditus, morti traditus⁹², et sepultus est⁹³, et sic ejectus est de vinea sua, et tanquam lapis inutilis ab ædificandis reprobatus⁹⁴, cum regno Dei transmigravit ad gentes facientes fructum ejus, sicut Joseph translatus a suis ad alienos pavit Ægyptios, qui quoniam justitiam dilexit, et tam fratrum quam aliorum insidias multas evasit⁹⁵, ideo cantat in introitu: *Ego autem cum justitia apparebo*⁹⁶; et in graduali: *Ad Dominum cum tribularer*⁹⁷, et in offerenda: *Domine, in auxilium*⁹⁸, et in communionem: *Tu, Domine, servabis*⁹⁹.

Sabbato tam in evangelio, ubi legitur¹⁰⁰ de homine, qui duos filios habuit, quam in epistola, ubi legitur de Jacob, et Esau¹, duorum populorum, Judaici videlicet et gentilis, significatio continetur. Quorum prior, quoad cultum unius, scilicet Judaicum, junioris, id est gentilis populi pœnitentiam patre suscipiente, invidia torquetur, foris stans, quem gaudere potius oportuerat; quia frater suus mortuus fuerat, et revixit, perierat, et inventus est², quia sicut in introitu canimus: *Lex Domini irreprehensibilis convertens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis*³, et quidem bene consonat. Evangelio præcurrans epistola, cum illic juniore fratre epulante cum patre, major foris permanet in agro, sic Jacob epulas offerente, et consilio Rebeckæ, quæ Spiritum sanctum significat, ad benedictionem festinante, Esau foris in venationibus occupatur; terrenis enim sensibus et carnalibus observationibus detentus Judaicus populus gratiam spiritualem amittit. Gentilis vero conversus ad pœnitentiam de lege Domini in introitu gloriatur et cantat; in graduali, Domino constitetur

et laudat⁴; in offerenda, oculos suos petit illuminari, ne dormiat, aut inimicus ei prævaleat⁵. Et attende quod rationabiliter, in secunda Quadragesimæ septimana legitur evangelium de filio prodigo ad patrem revertente; quia gentilis populus per doctrinam legis et Evangelii ad Creatoris cultum revertitur, et quisvis pœnitens per fidem et operationem, vel per duo præcepta charitatis Domino reconciliatur.

CAPUT VII.

DOMINICA TERTIA IN QUADRAGESIMA.

*Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse exel- let de laqueo pedes meos*⁶. Nocturnum officium hujus tertiæ Dominicæ ordinem comitatur historiæ. B Cum enim in Dominica præcedenti cantatum fuerit de Jacob, in hac succinitur de Joseph qui, venditus a fratribus⁷, fratres in fame ditavit⁸; et Christus a Judæis crucifixus genus humanum sua morte redemit, et redimendo a dæmonio liberavit, ut in hodierno legitur Evangelio, super quo diurnum fundatur officium: *Erat enim Jesus ejiciens dæmonium et illud erat mutum*⁹, et secundum alium evangelistam¹⁰, etiam surdum, hoc est genus humanum in diaboli potestate ligatum, et mutum, et surdum, loqui et audire verba Dei; sed cum forti armato fortior supervenit, et vasa ejus diripuit, foras misso principe mundi¹¹, surdus audivit, et mutus Verba Dei narravit. Qui ergo fuerat mutus, nunc facundus et gratulabundus dicit in introitu: *Oculi mei semper ad Dominum*¹²; et ne iterum deficiat, implorat subdens: *Respice in me*¹³, et in graduali: *Exsurge, Domine*¹⁴. Deinde vox quondam muti fecunda facundia, cujus os aperuit Sapientia, preces suas ingeminat, et decenti similitudine, in tractu perorat dicens: *Ad te levavi*¹⁵; in offerenda, jæm eloquens prædicat justitias Domini rectas, eo quod a se humiliato dæmonium exierat, sed ad Judaicum populum superbientem spiritus immundus redierat. In communionem de muto factus orator gratulatur quod, sicut passer invenit sibi domum, et turtur nidum¹⁶, ne autem reddamus vires hosti qui assumat septem spiritus secum nequiores se, qui ingressi habitent in nobis¹⁷, exaudiamus Paulum, militem illius fortioris egregium, qui docet in Epistola, ut simus imitatores Dei, sicut filii charissimi, ne sit in nobis fornicatio, vel immunditia¹⁸. Sequamur in martyrio Laurentium, apud quem hodie statio celebratur, sicut ille fortem armatum, scilicet diabolum de atrio suo, quod Roma fuit, ejecit, unde Prudentius in persona martyris:

*Discede, adulter Jupiter,
Stupro sororis oblite,
Romam relinque liberam.*

⁸⁶ Joan. 5. ⁸⁷ Cap. 17. ⁸⁸ Exod. 32. ⁸⁹ Joan. 6. ⁹⁰ Matth. 21. ⁹¹ Gen. 37. ⁹² Matth. 26. ⁹³ Matth. 27. ⁹⁴ Psal. 117. ⁹⁵ Gen. 39 et infra. ⁹⁶ Psal. 16. ⁹⁷ Psal. 119. ⁹⁸ Psal. 39. ⁹⁹ Psal. 11. ¹⁰⁰ Luc. 15. ¹ Gen. 27. ² Luc. 15. ³ Psal. 18. ⁴ Psal. 91. ⁵ Psal. 12. ⁶ Psal. 24. ⁷ Gen. 37. ⁸ Gen. 42 et infra. ⁹ Luc. 11. ¹⁰ Matth. 9. ¹¹ Joan. 12. ¹² Psal. 24. ¹³ Psal. 9. ¹⁴ Psal. 122. ¹⁵ Psal. 18. ¹⁶ Psal. 85. ¹⁷ Luc. 11, ¹⁸ Ephes. 5.

et vitiorum flammam exstinguentes, de diabolo habemus.

secunda. Significat Dominus in evangelio gentes transiturum, cum dicit: *Nemo proreceptus est in patria sua*¹⁴, ac si dicat: Quia honoratis, transibo ad eos qui me honorantem cum subdit Eliam non ivisse ad viduas sed duntaxat ad viduam Sareptanam¹⁵, et non sanasse leprosos Israel, sed duntaxat Syrum¹⁶; amplius in eo quod *ejecerunt extra civitatem, et duxerunt in superciliosis, super quem fundata erat civitas illorum, circumspicerent eum; ipse autem transiens per mellorum ibat*, significatur ab illis transitura. Cum enim ex supercilio superbiæ, in qua alter habitabant, eum in profundum oblitum precipitare vellent, ipse pedibus suis, id est prædicationibus suis per medium eorum gressus. Bene ergo huic evangelio præmittitur *Naaman Syro*¹⁷: Elisæus enim Christum, leprosus significat gentilem populum, id est et immundum, qui venit ad Christum fide: *Naaman non ivit ad illum corpore, sed manducans: Vade, et lavare septies in Jordane*, quod ait apostolis: *Euntes in mundum universum, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*¹⁸. Leprosus lavatur, quoniam in baptismo Spiritus sancti operatur, ex quo mundatur, et remissionem peccatorum accipiendæ innocentiam sicut parvuli restituuntur. Cetera quæ in introitu, graduale, offerenda, cantatione cantantur, sunt orationes, consolatio gratiarum actiones Naaman Syri, id est gentili, exhibitæ Christo, qui dedit ex Sion salutem Israel, et avertit captivitatem plebis suæ¹⁹. tertia. Commendatur in evangelio opus misericordie, dicente Domino: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum; et infra: Dimitte peccanti in dicit septies, sed usque septuagies septies*²⁰. *ne et dimittere opera sunt misericordie.* ergo præmittitur lectio de mulieris oleo factato; mulier enim quædam viro mortuo ad quem clamabat; quia creditor ejus filios in servitutum redigere contendebat, cui præcepit Eliseus oleum mutuari, ostia claudere, oleum infundere quo multiplicato solveret creditori, et viro relicto²¹. Hæc est Ecclesia, quæ generat in baptismo, quos defuncto sanæ cognitionis, diaboli improbi generat pro nummis sanæ voluptatis et pravæ actionis trahere contra servitutem perpetuæ mortis, sed Christus testate ligandi, et solvendi pastoribus, sicut evangelio hodierno legitur, præcipit ostia claudere vacuis vasis oleum infundere, scilicet pec-

catos privato corrigere, et vacuos scientia replere, et eis misericorditer nondum septies, sed septuagies septies, scilicet de universis transgressionibus indulgere, et quidem sæpe redundat oleum, ut in Magdalena²². Sed quem non ungit oleum indulgentiæ, sit tanquam ethnicus et publicanus²³, et asperioris secetur cauterio penitentiam. Mulier itaque pro filiis orans, ait in introitu: *Ego clamavi*²⁴; in graduale: *Ab occultis*²⁵; denique precibus exaudita gratias agit in offerenda: *Dextera Domini*²⁶; et docet in communionem quales se debeant exhibere, qui volunt oleum misericordie. Qui volunt requiescere in monte, ingrediantur sine macula, et operentur justitiam²⁷.

Feria quarta. Legitur evangelium²⁸, in quo Dominus Phariseos calumniantes quod discipuli Domini transgrediantur traditiones seniorum, versa vice redarguit, et criminationis spiculum in actores caute retorsit, scilicet quod propter traditiones hominum transgrediantur Dei mandata, illud maxime: *Honora patrem et matrem*²⁹. Bene ergo præmittitur lectio, ubi ab honore patris inchoatur, et alia Dei mandata sequuntur. Item quod in Evangelio dicitur: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me*, hoc est quod in lectione præmittitur: *Stetitque populus de longe*³⁰. Item quod in evangelio discipuli accedentes ad Jesum docentur; in epistola Moyses accedens ad caliginem, in qua erat Deus, instruitur: quæ in introitu, graduale, offerenda, communionem cantantur, sunt Moysi, vel discipulorum Domini orationes et gratiarum actiones.

Feria quinta legitur evangelium, in quo Dominus venientes ad se turbas, ut eum regem facerent: quia manducaverant de panibus ejus, et saturati fuerant, hortatur dicens: *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam*, quas redarguerat, dicens: *Venistis ad me, non quia signa vidistis, sed quia de panibus manducastis*³¹, in quo percutit sacerdotes, qui veniunt ad altare, non quia delectet eos mysteria contemplari, sed quia decimas appetunt, et oblationes, cui congrue præmittitur lectio Jeremiæ³², ubi Dominus promittit se habitaturum cum eis, et sic quasi regem futurum eorum, qui talem cibum fuerint operati, ut calumniam non faciant, innocentem sanguinem non effundant, sed vias suas bonas faciant et recte inter virum et virum dijudicent³³. Salus populi, vox Domini est populum consolantis. Graduale, offerenda et communio, voces sunt populi de regis gratia confidentis, et est hodie statio ad sanctos Cosmam et Damianum, ideoque de eis fit mentio in collecta.

Feria sexta legitur in evangelio quod Jesus fatigatus ex itinere hora sexta sedit super puteum

14. 4. 15. III Reg. 17. 16. IV Reg. 5. 17. IV Reg. 5. 18. Marc. 16; Matth. 28. 19. Psal. 15.
20. b. 18. 21. IV Reg. 4. 22. Luc. 7. 23. Matth. 18. 24. Psal. 16. 25. Psal. 18. 26. Psal. 117.
27. 14. 28. Matth. 15. 29. Exod. 20. 30. Ibid. 31. Joan. 6. 32. Cap. 7. 33. Psal. 77.

loquens cum muliere Samaritana, quæ venerat haurire aquam²⁸. Notum est mysterium, Dominum ex itinere quo ad nos in sexta venisse ætate, usque ad mortem fatigatum, sedisseque super puteum, id est humanæ sapientiæ superasse profundum, qui docuit Samaritanam, scilicet Ecclesiam alienigenam, quæ hauriebat aquam mortuam de cisternis, ut biberet, scilicet de obscuris doctrinis philosophorum, quæ satiari non poterant, ex qua qui biberet sitiret iterum, sed qui biberet ex ea quam ipse daret, id est Spiritu sancto, non sitiret in æternum. Huic congrue præmittitur lectio de filiis Israel dicentibus ad Moysen : *Da nobis aquam*²⁹, qui, licet diffidens virga bis silicem percussit, unde egressæ sunt aquæ largissimæ. Moyses significat Judaicum populum incredulum, populus sitiens genus humanum, petra Christum³⁰, quem Moyses bis percussit, cum in crucis duobus liguis appendit³¹, post percussione aqua sancti Spiritus inuadavit. Jesus itaque fatigatus, virga percussus, in introitu : *Fac mecum*³², in graduale : *In Deo speravit*³³, in offerenda : *Intende*³⁴, et in communionem : *Qui biberit*³⁵, orans pro populo sese suosque consolatur.

Sabbato legitur Evangelium³⁶ de muliere deprehensa in adulterio, de cujus sententia Scribæ et Pharisei Dominum tentaverunt, si pro misericordia legis obviaret justitiæ, vel pro justitia declinaret misericordiam, quibus sic obviat mansuetudo cum justitia, ut recedentibus accusatoribus, quos cauteriata subtrahit conscientia, solæ remaneant miseria et misericordia. Huic Evangelio congrue præmittitur lectio Danielis, quamvis Hieronymus dicat quod non inveniatur in Hebraico, ubi legitur : *Susanna a falsa criminatione adulterii Dei auxilio liberata*³⁷; at illa per misericordiam, ista vero lapidationem evasit per justitiam. In hoc ergo officio obviat sibi veritas et misericordia³⁸ eodem præsidio pietatis in simili sexu, sed disparibus causis. Utraque igitur orat in introitu, dicens : *Verba*³⁹, et offerenda, *Gressus*⁴⁰, in graduale vero se consolatur⁴¹, communio de evangelio sumitur. In hujus sabbati completorio antiphona : *Media vita* cantatur, eo quod nunc mediana Quadragesimæ incipiat septimana; qui vero eam in præcedenti quinta feria mutant, numerum dierum jejuniis afflictorum attendunt. Hanc itaque scholasticis viris sub breviloquio duximus exponendam : *Media vita*, Christus est, ipse enim est mediator Dei et hominum⁴², ipse est via, veritas et vita⁴³, ipse quidem sanctus, ipse Deus, ipse fortis⁴⁴, ipse misericors et salvator⁴⁵. Ad Christum ergo sermo dirigitur : *O media vita* id est O Christe; vel *media vita* sancta Trinitas est, quæ est in se vita, et nobis vita media, id est sufficiens, et communis, ad quam sermo dirigitur;

O media vita, scilicet o sancta Trinitas; ideoque subdistinguitur : sancte Deus, sancte fortis, sancte misericors, id est Pater, Fili, et sancte Spiritus, a quo, et per quem, et in quo salvamur, et ideo Salvator, et Trinitas appellatur; ad quemcumque tamen sermonem dirigimus, adjutorium quærimus, quia in morte sumus, in miseriis præsentis vitæ, petimusque ne tradat nos amaritudini mortis æternæ; vel, o Domine, nos existentes in vita media sumus in morte. Prima fuit vita justitiæ et innocentie, in qua creatus est homo; secunda vita peccati et miserie, in quam lapsus est homo; tertia erit vita immortalitatis et gloriæ, ad quam reparabitur homo; nos igitur in media vita sumus in morte; quia vita peccati media mors est vitæ justitiæ, et ideo quærimus adjutorem; vel o fidelis vita media, id est sperne temporalia bonis malisve communia, quia in morte sumus, ideoque te adjutorem, Domine, postulamus.

CAPUT VIII.

DOMINICA QUARTA IN QUADRAGESIMA.

*Lætare, Hierusalem, et conventum facite omnes, qui diligitis eam*⁴⁶. Omnis scientia proprium loquendi, scribendi, significandi continet idioma. Sicut familiare est theologis numerorum inimicitias præterire, sic per ejusdem appellationis, vel demonstrationis numeros idem pariter significare, verbi gratia, sex opera misericordie significantur per VI, et LX, et per sex C., sex millia. Salus tamen perfectionis augmento pro adactæ decadi additamento. Septuaginta igitur annos Babylonicæ captivitatis, sicut per septuaginta dies, et supra diximus, sic etiam et per septem Dominicas memorat Ecclesia, primam quarum, cum sit ab hac ultima septima Septuagesimam vocat, et sextam, Sexagesimam, quintam Quinquagesimam. Quia igitur populus in illa septuagenaria captivitate sedet, et flevit super flumina Babylonis⁴⁷; et in fine, Cyro permittente, lætabundus exivit, et gratulans Hierusalem introivit⁴⁸, ideo cum in prima Dominica populus captivatus flevit dicens : *Circumdederunt me*⁴⁹, et in secunda oraverit dicens : *Exsurge Domine*⁵⁰, in tertia quoque oraverit dicens : *Esto mihi*⁵¹, in quarta consolationem accepit, dicente Domino : *Invocabit me, et ego exaudiam eum*⁵², in quinta quoque orationi rursus institerit dicens : *Reminiscere*⁵³ in sexta vero, Dario licentiam tribuente, consolationem de reversione perceperit, ideoque dixit : *Oculi mei*⁵⁴, in hac septimana, tanquam in fine Septuagesimæ ingrediens Jerusalem gratulabundus exultat, dicens : *Lætare, Jerusalem*⁵⁵.

Septenarium quoque vitæ præsentis, quæ septem dierum curriculo volvitur, vel, ut diximus, septem millibus annorum includitur, vel potius septem

²⁸Joan. 4. ²⁹Num. 20. ³⁰1 Cor. 10. ³¹Joan. 19. ³²Psal. 85. ³³Psal. 27. ³⁴Psal. 5. ³⁵Joan. 4. ³⁶Joan. 8. ³⁷Dan. 15. ³⁸Psal. 84. ³⁹Psal. 5. ⁴⁰Psal. 18. ⁴¹Psal. 22. ⁴²1 Tim. 2. ⁴³Joan. 14. ⁴⁴Dan. 9. ⁴⁵Isa. 9. ⁴⁶Isa. 66. ⁴⁷Psal. 136. ⁴⁸1 Esd. 1. ⁴⁹Psal. 17. ⁵⁰Psal. 43. ⁵¹Psal. 30. ⁵²Psal. 90. ⁵³Psal. 24. ⁵⁴Ibid. ⁵⁵Isa. 66.

ætates, quibus mundus ipse distinguitur, sicut per dies septuaginta, sic per septem Dominicas repræsentat Ecclesia. Prima ætas est ab Adam ad Noe, secunda vero, a Noe usque ad Abraham, vel secundum quosdam, ad Moysen; tertia, a Moyse ad David, quarta a David usque ad transmigrationem Babylonis; quinta, a transmigratione Babylonis usque ad adventum Domini, sexta, usque ad finem sæculi; septima, similiter usque ad eundem finem. Simul enim currunt, sed illa in vigilantibus, et laborantibus, ista in dormientibus et quiescentibus, ubi requiescunt electorum animæ inter ubera lætantes matris suæ supernæ Jerusalem. De his ætatibus ait Dominus: In sex tribulationibus liberaberis, et in septima non tanget te malum⁶⁶; » senarias dicit tribulationes omnes, sex ætatum angustias, sex ventos, qui nos a sex lateribus feriunt, qui sunt ab anteriori, suggestio dæmonum, a posteriori peccatorum delectabilis memoria præteritorum, ab inferiori titillatio carnis, a superiori consensus rationis, a dextris prosperitas, a sinistris adversitas: a quibus omnibus qui liberatur per Dominum liberatur. Unde: « multæ sunt tribulationes justorum, et de omnibus his liberavit eos Dominus⁶⁷. » Liberamur autem in morte, quæ est confinium vitæ ad vitam, a quo in ætate septima requiescent animæ a laboribus suis⁶⁸. Quod has septem ætates septem Dominicæ repræsentent, ex earum declaratur officiis: in prima quarum velut infantia mundi clamat homo a felici delectatione dejectus, in qua protomartyr Abel occiditur, cujus sanguis de terra clamavit ad Dominum⁶⁹, ideoque ejus voce quasi præcentoris clamat Ecclesia: *Circumdederunt me gemitus mortis*⁷⁰. Et quia per multas ætates et longa tempora oportet eam in hujusmodi laborare gemitibus, et portare pondus diei et æstus⁷¹, ideo legitur epistola de longo stadio⁷², et de ætatibus legitur in Evangelio.

In secunda vero Dominica, velut in pueritia mundi, concipiens homo spem suæ reconciliationis, ex eo quod Dominus dixit ad Noe: *Ego statuam pactum meum vobiscum*⁷³. » Hujus pacti vel reconciliationis accelerationem voce Noe quasi præcentoris implorat Ecclesia dicens: *Exsurge, quare obdormis, Domine*⁷⁴. Cujus reconciliationis modus in evangelio, et cæteris exprimitur, et effectus, ut supra docuimus. In tertia vero Dominica, velut in adolescentia mundi, concipiens homo suam liberationem, ex eo quod eduxit Dominus per Moysen, et Aaron filios Israel de Ægyptiaca servitute⁷⁵ suæ protectionis et liberationis accelerationem voce Moysi quasi præcentoris orat Ecclesia dicens: *Esto mihi in Deum protectorem*⁷⁶. Et vide quia, quando misit Dominus Moysen ad populum et fecit coram

A eis mirabilia, et dedit eis vitæ mandata⁷⁷, ex tunc cœpit ille magnus cæcus illuminari, scilicet genus humanum, de quo in hodierno legitur evangelio, qui sic increpatur a turba, dum lucem a Domino postularet⁷⁸, sicut filii Israel opprimebantur ab Ægyptiis, dum peterent ire viam trium dierum, ut Domino sacrificarent⁷⁹. Quarta Dominica juventutem designat Ecclesiæ, in qua regum diademate coronatur, et sapientia prophetarum ornatur, in quorum manibus Christus assimilatur⁸⁰; nam regum et prophetarum David eximius eligitur⁸¹, qui *manu fortis*, et *visu desiderabilis* interpretatur, qui Christum nomine præsignavit, victoriis præfiguravit, psalmis, et canticis annuntiavit, sicut enim David Goliath⁸² et Leonem, sic Christus diabolum superavit, qui super aspidem et basiliscum ambulavit. Unde hodiernum officium voce David præcentoris in cantibus celebratur⁸³, et in Evangelio de victoria Christi personatur⁸⁴. Quinta Dominica significat senectutem Ecclesiæ, in qua deficere naturalis calor incœpit. Nam, templo dirupto, populo sub Nabuchodonosor in Babylone captivato⁸⁵, Ecclesia captivata nec altare, nec templum habuit, sed ad salices organa sua suspendit⁸⁶. Unde nec ab re hæc Dominica vacat, ne habet officium, nisi ab alia feria mutuatum; illa vero captivitas peccatricis designat animæ captivitatem, quæ, non nisi in jejunio et oratione repellatur⁸⁷; idcirco Ecclesia, quasi voce Danielis in illa captivitate clamantis⁸⁸, de jejunio mutuatur officium, quod totum mœrore perficitur, et per Chananeæ filiam a dæmonio vexatam eadem animarum captivitas intelligitur. Idcirco de ipsa legitur evangelium⁸⁹.

Sexta Dominica significat Ecclesiæ senium, scilicet fines sæculorum, cum Dei Filius venit in mundum et a diaboli potestate liberavit genus humanum. Unde ne sit immemor accepti beneficii et ingratum, gratulatur et ait: *Oculi mei semper ad Dominum*⁹⁰. Merito ergo legitur evangelium de dæmoniaco liberato⁹¹. Hæc autem septima et ultima Dominica sabbatum significat mundi, in quo sanctorum animæ requiescunt, deposito carnis onere, et velut post bella victrices depositis armis feriatæ lætiantur, et singulis stolis remuneratæ binas in gloria præstolantur. Illic Jerusalem quæ sursum est, quæ libera est, quæ est mater nostra⁹², lætatur, et diem festum agens⁹³ pro numero filiorum de peregrinatione redeuntium repositas refundit epulas, et lactens ex suis uberibus exprimit consolationis maternæ delicias. Unde quidquid hodie canitur in nocturnis, est de liberatione populi de Ægypto, scilicet de liberatione animæ de corpore mortis hujus⁹⁴. Quod autem in diurno personatur officio, est de lætitia et satietate cœlestis Jeru

⁶⁶ Job. 5. ⁶⁷ Psal. 35. ⁶⁸ Apoc. 14. ⁶⁹ Gen. 4. ⁷⁰ Psal. 17. ⁷¹ Matth. 20. ⁷² I Cor. 9. ⁷³ Gen. 7. ⁷⁴ Psal. 43. ⁷⁵ Exod. 12. ⁷⁶ Psal. 30. ⁷⁷ Exod. 20. ⁷⁸ Luc. 18. ⁷⁹ Exod. 5. ⁸⁰ Ose. 15. ⁸¹ I Reg. 16. ⁸² I Reg. 17. ⁸³ Psal. 90. ⁸⁴ Matth. 4. ⁸⁵ IV Reg. 25. ⁸⁶ Psal. 136. ⁸⁷ Matth. 17. ⁸⁸ Dan. 9. ⁸⁹ Matth. 15. ⁹⁰ Psal. 24. ⁹¹ Luc. 11. ⁹² Gal. 4. ⁹³ Psal. 75. ⁹⁴ Rom. 7.

salem; nam et satiētas de quinque panibus, et duobus piscibus, de qua legitur in evangelio⁹⁹, satiētatē designat æternam quæ hic incipit, et terminatur in futuro. Nunc enim per ea quæ de libris Moysi, psalmodum et prophetarum accipimus, ex parte cognovimus¹⁰⁰. Tunc verò Jesus qui abiit trans mare Galileæ, id est « resurgens a mortuis¹⁰¹ », omnes sæculi amaritudines pertransivit, omnem multitudinem ad se venientem, et omnes supernæ Jerusalem filios eam ablactatos grandi saturabit convivio, cujus in typum Abraham ablactato filio liberæ unico Isaac in die ablactationis, grande convivium celebravit¹⁰². Omnes ergo hoc convivio satiandos sancti Spiritus allocutio consolatur dicens: *Lætare, Jerusalem*, et attende quod verba lætitiæ multiplicentur, eo quod a multiplicibus tribulationibus liberamur, et ad multiplicia gaudia evocamur: *Et conventum facite omnes qui diligitis eam*, quia satiabimini, quia ibitis « in domum Domini¹⁰³, ubi erit pax et abundantia, de qua in graduāli canitur: ad quam cum pervenerimus, complebitur quod in tractu subditur: *Non commovebitur in æternum qui habitat in Jerusalem¹⁰⁴*; in offerenda invitantur ad laudes omnes in illa mensa convivantes¹⁰⁵; sed ne quis intelligeret de Jerusalem Palæstina, in comunione determinatur, ut intelligantur quæ dicta sunt de Jerusalem quæ nondum est ædificata, sed adhuc ædificatur, ut civitas¹⁰⁶ ex vivis lapidibus, in quam ascendunt tribus, tribus Domini¹⁰⁷, tribus regales et tribus sacerdotalis.

Ipsa quoque ecclesia, ad quam statio hodierna præfigitur, sanctam civitatem cœlestem Jerusalem nomine suo designat: dicitur enim sancta Jerusalem, ut, peregrinantibus in hoc sæculo civibus cœli, qui non habent hic civitatem permanentem, sed futuram inquirunt¹⁰⁸, ipso nomine supernæ civitatis memoriam excitet, et eam a longe peregrini salutent¹⁰⁹; differt autem hujus stationis ratio ab ea quæ est adventus Domini secunda, quia videlicet illa futuræ beatitudinis est annuntiatio; hæc, quasi præsentis contemplatio: inde et festivus agimus; quia spēs nostræ festivitatis est. Hac enim die Christianus imperator coronatur, ut coronam supernæ Jerusalem meditetur. In hac die rosam auream Romanus pontifex plenam balsamo propriis manibus gerit, non gratia temporalis delectationis, sed spiritualis significationis; flos enim iste florem illum significat, qui de se loquitur dicens: « Ego flos campi et liliū convallium¹¹⁰; » aureus est, quia « Rex regum, et Dominus dominantium¹¹¹, » cujus rubor apparuit in insignibus passionis¹¹², et odor in gloria resurrectionis. Hæc quoque die duæ collectæ Romani ordinis auctoritate dicuntur, sicut in Annuntiatione Dominica, ut quasi duplex festum

A exsolvere videamur. Si quis objiciat: Cur hoc in festis præcipuis, ut Nativitatis Domini, et similibus, non observatur? respondeo, quia per octavas producuntur, nec unius diei observantia coangustantur. Quidam vero aliter a Septuagesima distinguunt officia, nec deserit eos verborum materia, dicentes quod una populi peregrinatio legitur in Ægypto¹¹³, et una captivitas in Babylone¹¹⁴: per utramque significatur nostra peregrinatio et captivitas in hoc mundo: Duæ quoque reversiones populi Dei leguntur: una de sub Pharaone per mare Rubrum et desertum ad terram promissionis¹¹⁵; altera de Babylone in Jerusalem¹¹⁶. Per quas significantur nostræ reversiones, prima de sub potestate diaboli per baptismum et pœnitentiam ad Ecclesiam; secunda est de hujus mundi confusionē ad æternæ pacis perfruitionem. Captivitas et peregrinatio, sicut supradiximus, per septenarium dilatantur. Unde per quatuor hebdomadas denotantur.

In omnibus ergo nocturnis officiis, et diurnis quidquid legitur et cantatur, aut vox est peregrinorum de sua peregrinatione dolentium, aut vox captivorum de sua captivitate gementium, aut vox est redeuntium de tenebris ad lucem, de infidelitate ad fidem, aut vox est redeuntium de luctu ad gaudium, de mundo ad cœlum, et quidem sæpius in nocturnis vox est peregrinantium, in matutinis laudibus captivorum, in missali officio redeuntium; quæ quorum sit, diligens lector attendat. Per quid autem nostra reversio fiat, in duabus sequentibus Dominicis Passionis exprimitur, scilicet per Domini passionem, quia duæ sunt nostræ reversiones, vel duæ Domini passionis, una in seipso, altera qua patitur in corpore. Unde: « Saule, quid me persequeris¹¹⁷? » Mox Dominica resurrectionis sequetur, in qua nostra reversio consummabitur.

Feria secunda legitur evangelium in quo, Pharisæis interrogantibus Jesum quod signum ostenderet, et in qua potestate nummularios de templo eiceret, respondit: *Solrite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud¹¹⁸*, loquens de templo corporis sui; non imperat, sed prædicit. Sequitur: *Ipsæ non credebant seipsum eis¹¹⁹*. Huic evangelio recte præmittitur lectio de duabus meretricibus, quæ coram Salomone de vivente filio contendebant, quarum alteri dicenti: *Nec mihi nec tibi, sed dividatur¹²⁰*, non reddidit infantem vivum rex Salomon. Hæc mulieres Synagogæ et Ecclesiæ typum gerunt: Synagoga peperit filium, quem dormiens oppressit, hic est Christus, quem carne genuit, et secundum humanitatem in cruce suspendit, Ecclesia quoque filium habuit, quem illæsum servavit, hic est Christus quem in utero fidei concepit et peperit, quem divinitatem

⁹⁹ Joan. 6. ¹⁰⁰ I Cor. 13. ¹⁰¹ Rom. 6. ¹⁰² Gen. 21. ¹⁰³ Psal. 121. ¹⁰⁴ Psal. 124. ¹⁰⁵ Psal. 138. ¹⁰⁶ Psal. 121. ¹⁰⁷ Ibid. ¹⁰⁸ Hebr. 13. ¹⁰⁹ Hebr. 11. ¹¹⁰ Cant. 2. ¹¹¹ Apoc. 19. ¹¹² Isa. 65. ¹¹³ Gen. 46; Exod. 4. ¹¹⁴ IV Reg. 25. ¹¹⁵ Exod. 12. ¹¹⁶ I Esdr. 1. ¹¹⁷ Act. 9. ¹¹⁸ Joan. 2. ¹¹⁹ Ibid. ¹²⁰ III Reg. 3.

vivere non dubitavit. Hi sunt duo hirci, quorum alter mactatur, et alter emittitur ¹⁷. Hi sunt aries et Isaac ¹⁸; quasi duo filii, non tamen duo Christi, sed unus identitate personæ, gigas geminæ substantiæ quem Synagoga utero fidei nec concepit, nec peperit, sed desideravit occidi, et adhuc memoriam ejus cupit extinguere. Sed verus Salomon puerum, scilicet semetipsum, non credidit Synagogæ, sed transivit in fidem Ecclesiæ, quodam modo dicens apostolis: « Date huic infantem vivum; hæc enim est mater » nostra ¹⁹. Hæc est igitur quæ orat in introitu, graduale, communionem, et in offerenda omnem terram ad jubilandum invitat²⁰.

Feria tertia legitur evangelium in quo arguit Judæos de prævaricatione legis Moysi dicens: *Nonne Moyses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem?* ²¹ Quare non debet eis illa Moysi oratio patrocinari, scilicet: « Quiescat ira tua, et esto placabilis super nequitiam populi tui » ²². Deinde arguit eos de homicidio subdens: *Quid me queritis interficere?* Bene igitur huic evangelio præmittitur lectio, qua dicitur a Domino Moysi: *Descende de monte, quia peccavit populus tuus, dimitte ut irascatur furor meus contra eos, ut deleam eos;* cui Moyses: *Cur, Domine, irascitur furor tuus, etc.* ²³. Hæc oratio valuit pro illis usque ad tempus in quo crucifixerunt Filium Dei, sicut Moysi promiserat Dominus, dicens: *Dimisi juxta verbum tuum. Verumtamen in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum* ²⁴; quæ in introitu, et graduale ponuntur sunt orationes Moysi; quæ vero in offerenda et communionem, sunt consolationes ejusdem.

Feria quarta sacramenta quæ novæ sunt Ecclesiæ propria, inchoantur, scilicet scrutinia. Filios Israel prædiximus in septuagesimo anno de Babylonica captivitate reversos ²⁵. Reversi vero incertos habuere sacerdotes. Unde Esdras et alii sapientes genealogias diligenter scrutati sunt, et Judæos a gentilibus, sacerdotes a Judæis separaverunt ²⁶. Ita et nos non in aliqua præcedentium, sed duntaxat in hac hebdomada, quæ finem illius septuagesimæ designat scrutinia inchoamus, ut credentes ab incredulis segregemus, quos in sacrosancta solemnitate nostræ redemptionis, ex aqua et spiritu renovemus. Moris quippe fuit in Ecclesia non alio tempore regenerationis nostræ celebrari sacramentum, nisi mortis immineret periculum. Unde: « quicumque in Christo baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus » ²⁷, sicut a mortuis resurrexit: sic in novitate spiritus ambulemus ²⁸. Omnis igitur Ecclesiæ proles, quam per anni circulum divini verbi pabulo generabat, hæc die sua nomina dabat, in quibus erat perscrutandum ne qua radix amaritudinis inesset ²⁹,

ut in hæreticis, ne sancta illis prius darentur, quam christiana fides radices in mentibus eorum fixisset ³⁰, unde, nominibus datis quilibet eorum per sequentes dies usque ad Paschæ solemnitatem fidei regulam audiebat, et sic lactatus, et grandescens in plenilunio, id est in baptismo plena fide symbolum reddens Christo commoriebatur, et resurgebat: ideoque dicebatur catechumenus, quod interpretatur *audiens*, vel *instructus*, quoniam in fide baptizandis necessaria, etiam conversatione morum post baptismam observanda instruebatur. Unde catechizatio dicitur *instructio*, et *scrutinium*, a scrutando, at priusquam sagena piscibus multiplicantibus impleatur ³¹; quia periculosum erat tantam multitudinem differre propter occasiones mortis, præsertim propter infantes, quorum tenera vita levi occasione succiditur, visum est expedire passim baptizandis indulta licentia, cuncta prævenire pericula, baptismi tamen solemnitate vel in paucis ad Dominicam resurrectionem propter similitudinem reservata. Quarta vero feria potius quam alia die scrutinium inchoatur, quinque ex causis: Primo quia sicut quarta feria stellæ creatæ sunt, et soli et lunæ sociatæ ³², ita fideles hodie concipiuntur qui Christo soli, et Ecclesiæ lunæ conjunguntur; secundo, quia in quarta ætate sæculi Christianum imperium ex promissione sumpsit exordium, jurante Domino ad David: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam ³³. Ideoque merito christiana religio in quarta feria, et in quarta hebdomada capit initium quæ juvenilem ætatem hominis repræsentat, quæ apta est gubernaculo imperii et regalem ætatem significat, quæ innovata est ex promissione regni Christi de quo regno angelus ad Virginem: « Regnabit in domo Jacob in æternum » ³⁴; tertio, quia sicut in quarta ætate per Salomonem templum Domino ædificatum est ³⁵, ita et nunc baptizandi in templum Domini, hac quarta feria præparantur: quarto, quia ut in quarta feria proditus est Dominus a Juda, ut pro redimenda Ecclesia moreretur, sic quarta feria catechizatur Ecclesia, ut pro Christo acquirendo nulla vitet pericula; quinto, quoniam quatuordecim agnus diebus observabatur, et præparabatur, et luna quinta decima immolabatur ³⁶.

Decet ergo ut Ecclesiæ nova soboles, quæ ad moriendum Christo præparatur, diebus quindecim, anteriori jejunio spiritualiter saginata ætati lunæ, quæ illam significat, exæquetur; nam si sexta feria, quæ est passio quinta decima, scrutinia celebrarentur, tredecim tantum dies in jejunio præparationi restarent, quia, duobus intervenientibus diebus Dominicis, jejunare non licet. Igitur, dum quarta feria scrutinia inchoantur, et sequentes

¹⁷ Levit. 16. ¹⁸ Gen. 22. ¹⁹ III Reg. 3. ²⁰ Psal. 99. ²¹ Joan. 7. ²² Exod. 32. ²³ Ibid. ²⁴ Ibid. ²⁵ I Esdr. 1. ²⁶ I Esdr. 2, 8. ²⁷ Rom. 6. ²⁸ Ibid. ²⁹ Hebr. 12. ³⁰ Matth. 7. ³¹ Matth. 13. ³² Gen. 1. ³³ Psal. 131, 8; H Reg. 7. ³⁴ Luc. 1. ³⁵ III Reg. 7. ³⁶ Exod. 12.

quindecim dies doctrinæ fidei et disciplinæ morum et jejuniis impenduntur, nova Ecclesia pulchra ut luna ³⁷, fide plena, Christo commoriens, et resurgens illi in baptisate copulatur. Et licet scrutinia, ut diximus, diebus quindecim observentur, tamen septies tantum scrutinia celebrantur, ut dum septenario numero implentur catechumeni, detur illis septiformis gratia Spiritus sancti. Hoc autem ordine scrutinia celebrantur: Cum infantes venerint ad januam ecclesiæ, nomina infantium ab acolytho scribuntur. Postmodum per nomina vocantur in ecclesia, et statuuntur masculi ad dexteram, et feminæ ad sinistram. Ad januam veniunt qui fidem petunt, fides enim est Ecclesiæ janua; quorum nomina scribuntur in cælo ³⁸, et viriliter agentes ³⁹ in iudicio statuentur a dextris, effeminate vero viventes a sinistris ⁴⁰. Deinde exorcista, cujus est hoc officium proprie, interrogat si diabolo renuntient, operibus et pompis ejus. Omnis quippe homo qui in originali peccato nascitur, jure domini diaboli subditur: cujus jus fideles effugiunt, dum Christi jugo se subdunt ⁴¹. Opera diaboli quædam spiritus, quædam corporis operatione patrantur; spiritus ut superbia, ira et similia; corporis, ut fornicatio, ebrietas, et similia. Pompæ diaboli sunt spectacula, choreæ, ludi, lasciviæ, et, ut breviter perstringam, omnes honores vani atque superflui; Deinde de fide Patris et Filii et Spiritus sancti interrogantur, sine qua nemo Deo placere legitur ⁴². Dehinc diabolus exsufflatur, ut Spiritus sancti habitaculum efficiantur; frontibus eorum signum crucis pro sigillo imprimitur, ut domus Dei contra dæmones muniatur. Hoc signum videns, diabolus contremiscit, et fugit, reminiscens quod eo victus fuit. Fronti vero crux imprimitur, ut Christum crucifixum se non erubescere moneantur. Postmodum per orationes in unitate recipiuntur Ecclesiæ, per salis gustum condiuntur doctrina sapientiæ.

Deinde per exorcismos diabolus effugatur, ideoque ter *maledicte* repetitur, quia per fidem Trinitatis diabolo viriliter obviatur. Seorsum mares ad austrum, seorsum feminæ ad aquilonem exorcizantur, quia majora magis intelligentibus, et minorâ minus capientibus, et frigidis sunt propinanda. Quod saliva nares et aures tanguntur, hoc petitur, ut doctrina, quæ fluit de altissimis ⁴³, per aures eorum introeat, cisque suave redoleat. Ab ostiario introducuntur et excluduntur; quoniam a Spiritu sancto per Christum, qui est ostium ⁴⁴, in cæli cellarium introducentur ⁴⁵, vel opposita romphœa excluduntur ⁴⁶. Ab acolytho, qui est accensor luminum illuminantur; ut effugatis peccatorum tenebris et erroris tæcitate depulsa, lumine intelligentiæ illustrentur. A diacono super eos Evangelium legitur, quoniam 'eis evangelica doctrina

A proponitur; quatuor autem in ultimo die leguntur eis evangeliorum initia; quia de quatuor mundi partibus ad fidei veniunt sacramenta ⁴⁷. Quod unus de masculis, et una de feminis ab acolythis in sanctuarium deferuntur, significat, quod de utroque sexu ad fidem evangelicam convertuntur; Symbolum Apostolorum, et Oratio Dominica super masculos et feminas dicuntur, et exponuntur Græca et Latina lingua, ubi utraque fuerit Ecclesiæ notatum, ut omnis lingua Domino confiteatur ⁴⁸, tum ut omnis sapientia, omnisque potentia ad Dominum referatur. Græci namque sapientia, et Romani potentia præcallebant. Expositionem Orationis Dominicæ superius in tractatu missæ præmisimus.

B Iñc autem sub compendio Symbolum apostolicum exponamus, ubi Patrem creatorem omnium confitemur, ubi et Filium æqualis potestatis adjungimus, qui de Spiritu sancto conceptus, et natus de Virgine prædicatur, qui passus, crucifixus, mortuus, et sepultus fuisse dicitur qui ad inferna descendisse, et die tertia resurrexisse cognoscitur, qui cælos ascendisse, et ad dexteram Patris sedere creditur, qui venturus ad iudicandum vivos et mortuos expectatur. In hoc eodem Symbolo Spiritus sanctus in eadem cum Patre, et Filio deitate indiscrete adjicitur; in eodem sancta Ecclesia catholica nominatur, in qua sanctorum communio, peccatorum remissio, carnis resurrectio, vitæ æternæ perceptio perdocentur. Cujus symboli verba quidem pauca sunt, non humanæ sapientiæ sermone, sed vera divinitus ratione disposita. Mysteria vero magna sunt per prophetas longis temporibus ante prævisa, et per apostolos declarata: unde Symbolum dicitur communis morsus, vel collatio, eo quod in eo duodecim articuli quasi secreta proponuntur, et ab apostolis conferuntur, quæ et distinguere, et auctoritatibus intendimus Veteris Testamenti munire. *Credo in Deum patrem omnipotentem, creatorem cæli et terræ.* Aliud est, ut ait Augustinus, credere Deo, aliud credere Deum, aliud credere in Deum. Credere Deo est credere vera esse quæ loquitur, quod et mali faciunt, et nos credimus homini, sed non in hominem; credere Deum est credere quod ipse sit Deus, quod etiam et dæmones D faciunt; credere in Deum est credendo amare, credendo in eum ire, credendo ei adhærere, quod soli boni faciunt. Ergo qui dicit Credo in Deum mentitur, si non diligit Deum; nisi dixeris quod in persona loquitur Ecclesiæ, vel non quid sit loquitur, sed quid debeat esse. Dicens Deum singulariter, deorum effugit pluralitatem, unde: « Audi, Israel: Deus tuus unus est ⁴⁹, » et Apostolus: « Unus Deus, una fides et unum Baptisma ⁵⁰. » Dicens *Patrem*, incipit personas distinguere, de quibus Isaias: « Qui appendit tribus digitis molem terræ ⁵¹? » et alibi: « Seraphim clamabant: sanctus, sanctus,

³⁷ Cant. 6. ³⁸ Luc. 10. ³⁹ Psal. 26. ⁴⁰ Matth. 25. ⁴¹ Matth. 11. ⁴² Hebr. 11. ⁴³ Eccli. 24. ⁴⁴ Joan. 10. ⁴⁵ Cant. 2. ⁴⁶ Gen. 3. ⁴⁷ Luc. 15. ⁴⁸ Philipp. 2. ⁴⁹ Deut. 6. ⁵⁰ Ephes. 4. ⁵¹ Isa. 40.

sanctus ⁵², » et Dominus : « Baptizate omnes gentes, in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti ⁵³; » et Joannes evangelista : « Tres sunt qui testimonium dant in cœlo: Pater, Verbum et Spiritus ⁵⁴. Pater est prima non tempore, sed auctoritate in Trinitate persona. Quod sequitur *omnipotentem*, nomen est essenziale, ut in Symbolo Athanasii declaravimus, ideoque illud ad subjectum Deum vel ad relativum Patrem non sine ratione referimus dicentes : *Credo in Deum omnipotentem*, vel in *Patrem omnipotentem*. Similiter et quod sequitur, *creatorem cœli et terræ*; ubi confutatur hæreticus, qui alium cœli, alium terræ asserit creatorem; alium cœlestium, alium terrestrium; alium corporum, alium animarum, contra quos ait David : « In principio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli ⁵⁵; » et Apostolus : « In ipso condita sunt universa, in cœlo et in terra ⁵⁶. »

Et in Jesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum. Ecce altera in Trinitate persona, hic est Jesus qui salvum fecit populum a peccatis eorum ⁵⁷, hic est unicus Patris Filius, de quo David : « Filius meus es tu, ego hodie genui te ⁵⁸; » et Apostolus : « Misit Deus Filium suum, natum de muliere, factum sub lege ⁵⁹; » hic est Dominus noster, quia nos creavit, quia nos servos alieno pretio sanguinis emit. Quidam jungunt *unicum Dominum nostrum*.

Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine: Ecce primum Christi sacramentum, scilicet incarnatio, ac si dicat, qui cum sit Deus, factus est homo, non ex virili semine, sed conceptus operatione Spiritus sancti; *Natus ex Maria Virgine*, unde Isaias : « Ecce Virgo concipiet, et pariet Filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel ⁶⁰, » et angelus in Evangelio; « Ave, Maria, gratia plena Dominus tecum, » et infra : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi ⁶¹. »

Passus sub Pontio-Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus est. Ecce secundum in humilitate Christi sigillum, scilicet passio cujus tempus describitur, *sub Pontio Pilato*; forma subditur, *crucifixus*, finis concluditur, *mortuus et sepultus*, unde plangens dicit ex ore David et Jeremiæ : « Foderunt manus meas et pedes meos, et dinumeraverunt omnia ossa mea ⁶². » De morte, ait propheta, Domini fuit exitus mortis ⁶³. »

De sepulcro. Isaias : « Sepulcrum ejus gloriosum ⁶⁴. » Hæc sunt in Evangelio manifesta.

Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mortuis. Ecce tertium sacramentum, scilicet resurrectio, sed de descensu ad inferna præmittitur, et a

A quo mortui liberantur, unde in Osea : « De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos, ero mors tua, o mors, o inferne ⁶⁵. » Hic est Evangelicus fortis, qui fortem ligavit, et ejus vasa diripuit ⁶⁶. Hic est qui dicit in Psalmo : « Ego dormivi, et soporatus sum, et resurrexi, quoniam Dominus suscepit me ⁶⁷, » qui Patri dicenti : « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara ⁶⁸, » brevi sermone respondit : « Exurgam diluculo ⁶⁹, » cujus resurrectionis mulieres et viri perhibent testimonium in Evangelio ⁷⁰.

Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Ecce quartum sacramentum, scilicet ascensio, ascendit enim, sicut ait David : « Super cherubin et volavit, volavit super pennas ventorum ⁷¹, » et : « Paravit in cœlo sedem suam, et regnum ejus omnibus dominabitur ⁷². » Cui Pater ait : « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum ⁷³; » et ut ascensioni quoque de visu testimonium non deesset, ut ait Lucas : « Videntibus discipulis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum ⁷⁴. »

Inde venturus est judicare viros et mortuos. Ecce quintum quod nondum est opertum sigillum, veniet enim rex manifeste, cui Pater judicium dedit ⁷⁵, et sicut David : « Et parabit in judicio thronum suum et judicabit populos in justitia ⁷⁶, » et alibi : « Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit ⁷⁷, » et Lucas : « Ita veniet, sicut vidistis eum euntem in cœlum ⁷⁸, » et Micheas : « Judicium Domini est populo suo ⁷⁹. »

Credo in Spiritum sanctum. Ecce tertia in Trinitate persona; scilicet Spiritus sanctus, de quo Moyses : « Spiritus Domini ferebatur super aquas ⁸⁰, » et David : « Flavuit spiritus et fluent aquæ ⁸¹; » et Dominus in Evangelio : « Spiritus, qui a Patre procedit ⁸², » docebit vos omnia ⁸³; » ille enim docet, ille sanctificat, ille unit, ille peccata remittit. Per hunc resurrectionem in gloriam, per hunc consequitur vitam æternam.

Unde sequitur, *sanctam Ecclesiam catholicam*, et junges ita, *credo in Spiritum sanctum, sanctam catholicam Ecclesiam*, id est per Spiritum sanctum Ecclesiam fidelium sanctificari; similiter, et quæ sequuntur : *credo in Spiritum sanctum, sanctorum communionem*, scilicet per Spiritum sanctum sanctos in vinculo charitatis uniri; et *credo in Spiritum sanctum, remissionem peccatorum*, id est per Spiritum peccata remitti; similiter, *credo in Spiritum sanctum, carnis resurrectionem et vitam æternam*, id est per Spiritum sanctum carnem gloriam consecuturam et animam vitam æternam. Vel sic *credo in sanctam Ecclesiam catholicam*, nec ita dicimus, ut asserit Augustinus, credere in Ecclesiam, sicut in

⁵² Isa. 6. ⁵³ Matth. 28. ⁵⁴ Joan. 5. ⁵⁵ Psal. 104. ⁵⁶ Col. 1. ⁵⁷ Matth. 1. ⁵⁸ Psal. 2. ⁵⁹ Gal. 4. ⁶⁰ Isa. 7. ⁶¹ Luc. 1. ⁶² Psal. 24; Jer. 18. ⁶³ Psal. 67. ⁶⁴ Isa. 44. ⁶⁵ Ose. 13. ⁶⁶ Luc. 11. ⁶⁷ Psal. 3. ⁶⁸ Psal. 56. ⁶⁹ Ibid. ⁷⁰ Matth. 28; Marc. 16; Luc. 24; Joan. 20. ⁷¹ Psal. 17. ⁷² Psal. 102. ⁷³ Psal. 109. ⁷⁴ Act. 1. ⁷⁵ Joan. 5. ⁷⁶ Psal. 9; Psal. 97. ⁷⁷ Psal. 49. ⁷⁸ Act. 1. ⁷⁹ Mich. 6. ⁸⁰ Gen. 1. ⁸¹ Psal. 147. ⁸² Joan. 15. ⁸³ Joan. 14.

Deum credere, Ecclesiam credimus, dum in Ecclesia conversantes in Deum tendimus, et quæ sequuntur nos inde sequi firmissime profiteamur, scilicet *sanctorum communionem, peccatorum remissionem, carnis resurrectionem et vitam æternam*. Unde sic junges: *Credo in sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem*, id est per fidem quam habeo existens in sancta et universali Ecclesia, assequor sanctorum communionem, id est concordiam et unionem: sicut est enim unus Pastor, sic unum ovile⁸⁵, sicut unus Deus sic una fides, et unum baptisma⁸⁶; vel percipio sanctorum communionem, id est panem benedictionis, de quo dicitur: « Crede et manducasti⁸⁶. » Similiter et quæ sequuntur: *Credo in sanctam Ecclesiam, remissionem*, id est per fidem, quam habeo existens in sancta et universali Ecclesia, consequor peccatorum remissionem, id est lepræ curationem, de qua dicitur in lege⁸⁷, et Evangelio⁸⁸: Maria soror Aaron cum septem diebus fuerit extra castra, est a lepra mundata⁸⁹, Naaman Syrus septies in Jordane lotus est a lepra curatus⁹⁰, sic et Dominus decem leprosos mundavit, sed unus tantum dedit gloriam Deo⁹¹; de Magdalena quoque dicitur: « Quia dimissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum⁹². » Paralytico quoque Dominus ait: « Fili, remittuntur tibi peccata tua⁹³. » Sequitur:

Credo in sanctam Ecclesiam Catholicam, carnis resurrectionem, id est per fidem, quam habeo existens in Ecclesia, consequor carnis resurrectionem, de qua Job: « Credo quod Redemptor meus vivit, et in die novissimo resurrecturus sum, et in carne mea videbo Deum Salvatorem meum⁹⁴. » Unde et in Evangelio: « Deus Abraham, Isaac et Jacob non est Deus mortuorum sed vivorum⁹⁵, et Apostolus: « Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur⁹⁶. » Similiter jungendum est et quod sequitur: *Credo in sanctam Ecclesiam catholicam vitam, æternam*, id est per fidem, quam habeo in Ecclesia, consequar vitam æternam. Hæc est terra viventium, de qua David: « Credo videre bona Domini in terra viventium⁹⁷. » Est autem vita æterna videre Deum Patrem, et quem misit Jesum Christum⁹⁸.

His ita peractis de Ecclesia neophyti ejiciuntur, quia qui regenerati non sunt, nec inter Dei filios computari, nec Christi mysteriis convenit interesse. Quidam catechumenos ante evangelium ejiciunt, sed non laudo, cum eis sit prædicandum Evangelium, sicut prædicaverunt apostoli primitiis gentium. Sed sacrificio interesse non debent, tum quia orat sacerdos pro *circumstantibus, quorum fides cognita est, et nota devotio*: isti autem adhuc infideles vocantur, tum quia quod conficitur, illis porrigitur. Et attende quod ante hanc quartam fe-

riam in Dominica, vel in secunda feria est hujus quartæ feriæ scrutinium populis annuntiandum his verbis: *Scrutiniis diem, dilectissimi fratres, quo electi nostri divinitus instruuntur, imminere cognoscite, ideoque sollicita devotione sequenti quarta feria circa horam novam convenire dignemini, ut cælestis mysterium, quo diabolus cum sua pompa destruitur, et janua cælestis regni aperitur, inculpabili mysterio peragere valeamus.*

Item feria quarta, finitis missarum solemnibus, presbyter annuntiat ut Sabbato proximo ad scrutinium revertantur, et sic iterum, atque iterum annuntiat donec septem scrutinia compleantur.

Nunc missæ hujus diei prosequamur officium: legitur ergo evangelium de cæco nato⁹⁹. Hic est genus humanum, qui principem tenebrarum sequens, perdidit oculos in primo parente¹⁰⁰: ideoque cæcus dicitur a nativitate. Pro hoc exspuit Dominus in terram, et fecit lutum, et linivit oculos ejus dicens: *Vade ad ratatoriam Siloe, et lava. Abiit ergo, lavit et vidit*¹. Sputum quod a capite descendit, divinitatem Christi significat, Verbum quod Pater eructavit², Pater caput, Verbum in terram quam omnis ventus agitabat, exspuit, cum Filium misit, et in Virginis utero in unam personam pulveri nostræ naturæ conjunxit. Ergo lutum ex sputo et pulvere Christus est ex divinitate et humanitate; cujus fides cum cæco magno prædicatur, cujus oculi luto, quod fecit Dominus, liniuntur, qui ad natatoria mittitur cum catechizatus, id est verbo prædicationis instructus, in baptismi fonte lavatur. Et vide: Quod Siloe *fontis missi* dicitur; id est Spiritus sancti qui missus a Patre et Filio inibi maxime operatur. Ab hoc Evangelio universa membra dependent officii, verbi gratia: *Dum sanctificatus fuero in vobis, congregabo vos de universis terris, et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*³. Sanctificatur Dominus in catechumenis, dum audiunt, et credunt quod sanctus sit; effunditur super eos aqua munda, scilicet Spiritus sanctus, per quem visibilis aqua mundificat; quo mandati sic vivunt, ut testimonio ei sint quod sanctus sit, cujus præcepto et ipsi sancti sunt. Idem legitur in prima lectione, et additur: *Auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum*. Cor carneum, id est molle habent catechumeni, dum capiunt in Scriptura, vel disciplina doctrinam fidei, quam non capiunt corda Judæorum lapidea, quæ confringuntur, quorum in typum fractæ sunt priores tabulæ⁴; in typum vero gentium aliæ præcisæ⁵. Alia quoque lectio, *Lavabimini et mundi estote*⁶, similiter ad catechumenos baptizandos pertinet.

Leguntur autem duæ lectiones, quoniam catechu-

⁸⁵ Joan. 10. ⁸⁶ Ephes. 4. ⁸⁷ D. Augustinus. ⁸⁸ Levit. 14. ⁸⁹ Matth. 8. ⁹⁰ Num. 12. ⁹¹ IV Reg. 5. ⁹² Luc. 17. ⁹³ Luc. 7. ⁹⁴ Matth. 9. ⁹⁵ Joh. 19. ⁹⁶ Matth. 22. ⁹⁷ I Cor. 15. ⁹⁸ Psal. 26. ⁹⁹ Joan. 17. ¹⁰⁰ Joan. 9. ¹ Gen. 3. ² Joan. 9. ³ Psal. 44. ⁴ Ezech. 36. ⁵ Exod. 52. ⁶ Exod. 34. ⁷ Isa. 1.

meni ad operationem geminæ dilectionis, vel ad doctrinam utriusque Testamenti, vel de fide et moribus sunt instruendi. Unde in prima lectione de fide, in secunda vero de moribus agitur; baptizandi enim, ut ait Augustinus, non solum docendi sunt, quid credere debeant, sed etiam quemadmodum se ab hoc pravo sæculo eripiant. Evangelizare Christum est non tantum dicere quæ sunt credenda de Christo, sed quæ observanda sunt ei qui accedit ad compaginem corporis Christi; et sicut sunt duæ lectiones, ita etiam duæ collectæ, sed ad unam tantum genua flectimus, quoniam ad unitatem fidei catechumenos invitamus. Sic quoque sunt duo gradualia ad eundem sensum concinentia; vox est etenim Ecclesiæ novam sobolem catechizantis: *Venite, filii; audite me, timorem Domini docebo vos*⁷; et illa: *Beata gens*, etc.⁸. Nec immerito augmentum lectionum, collectarum et gradualium accumulatur præsens officium, ut augmentum filiorum habeat spiritualium augmenta ciborum. In offerenda sunt præconia cæci, scilicet generis humani, vel Christiani populi, pro sua illuminatione Deum laudantis, et ad laudes alios invitantis⁹; communio est ejusdem cæci confessio dicentis, *Lutum*¹⁰, et repetitur; quia cæcus Judæis bis dedit tale responsum, vel quia in duobus populis Deus illuminavit genus humanum. Cum enim eum foras eiecissent Judæi nihil de luto audire volentes, ipse non cessavit lutum, id est incarnationem Domini, consiliteri dicens: *Lutum fecit*, etc. Unde sequitur illa beatitudo, de qua Dominus: *Beati eritis cum vos oderint homines, et persecuti vos fuerint*¹¹.

Illud non est silentio prætereundum quod ubi scrutinia peraguntur, propriæ collectæ pro catechumenis dicuntur: *Omnipotens sempiternus Deus Ecclesiam tuam*. Item, *remedii*, etc. Hodierna vero statio ad Sanctum Paulum non immerito celebratur, tum quia fuit catechizator orbis terrarum, Doctor videlicet gentium¹², tum quia mirabiliter fuit ipse catechizatus¹³. Non enim didicit Evangelium ab homine, sed miraculosa Domini revelatione¹⁴. Ipse quoque non longe dissimilis est evangelico cæco. Nam a nativitate cæcus in anima, triduo cæcus in corpore ad natatoria baptismi salutaris accessit, et anima et corpore vidit, et decertantibus Judæis, et eum extra suam synagogam eicientibus, lutum, id est incarnationem Domini prædicavit.

Feria quinta, legitur evangelium ubi Dominus ait: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*¹⁵. De qua operatione intelligat subjungit: *Sicut Pater suscitavit mortuos, et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit*, ubi agitur, ut dicit Augustinus, de resurrectione præsentis, quæ fit per fidem, qua transit homo a morte falsitatis ad vitam veritatis, a morte iniquitatis ad vitam justitiæ. Huic evange-

lio recte præmittitur lectio de filio Sunamitis, quem puer missus ab Elisæo cum baculo non resuscitavit; demum veniens Elisæus se super puerum incurvavit, huc et illuc deambulavit, puer autem septies oscitavit, et oculos aperuit¹⁶. Hæc resuscitatio pueri resuscitatio est per fidem generis humani, ad quod resuscitandum misit Dominus puerum cum baculo, scilicet Moysen cum legis aculeo, quæ dicebat: Si quis hæc vel illa fecerit morte moriatur; sed nequivit suscitare mortuum, quia, Paulo teste, lex neminem duxit ad perfectum¹⁷. Domum versus veniens Elisæus se super puerum incurvavit, cum servi formam accepit¹⁸, deambulavit, quando prædicavit; vel cum ad gentes de Judæa transivit, et ex his septies puer oscitavit, et oculos aperuit, quia homo mortuus in peccatis, septiformem gratiam Spiritus sancti recipiens, fide in Domino vivit¹⁹, et sic amoris spiritu reviviscit, quem terrore virga, non corripit. Cætera quæ in introitu, gradualia, offerenda, communionem cantatur, resuscitati sunt consolationes et orationes.

Feria sexta. Legitur evangelium de Lazaro, quem Dominus diligebat²⁰. Isque typum gerit cujusque fidelis, qui, licet sit amicus Domini per fidem, illi tamen moritur per iniquam operationem, obrutus in sepulcrum malæ conscientiæ, setens per labem infamiæ, qui tandem per occultam inspirationem Dei, magna timore futuri judicii, quasi magno Salvatoris clamore concussus, ad vitam per penitentiam resilit, et, conscientiæ sepulcro per confessionem aperto, a vinculis peccatorum absolvitur. Et attende quod semper hac die quæ est a Passione Domini quinta decima, hoc legitur evangelium, quia constat hac die Lazarum suscitatum. De quo Evangelio sumitur responsorium: *Occurrunt Judæi*, quod hodie cantatur: cui evangelio congrue præmittitur lectio de filio Sareptanæ mortuo, quem suscitavit Elias, ponens eum super lectum, et expandens se tribus vicibus super eum²¹. Hæc mulier est Ecclesia, quæ fide suscipit Christum in hospitio cordis; filius ejus quilibet fidelis, qui tunc moritur, cum morte dignum peccatum admittit. Lectus Eliæ catholicam designat Ecclesiam, in qua sola animæ reviviscunt, dum per fidem Trinitatis a peccatorum morte resurgunt. Cætera laudes confessiones et consolationes sunt cujuslibet a peccatis resuscitati.